
II BEZPEČNÁ DOVOLENÁ Pátek 10. června 2016 LIDOVÉ NOVINY

V roce 2015 registroval rakouský statistický úřad
celkem 2 377 175 českých turistů, kteří přenoco-
vali na území Rakouska. Lze předpokládat, že cel-

kový počet českých turistů v Rakousku byl mnohem vyš-
ší. Průměrná délka pobytu činila tři dny. Rakousko je rov-
něž významnou tranzitní zemí pro cesty českých občanů
do Chorvatska, Itálie a zpět.

Během letní turistické sezony 2015 v Rakousku přeno-
covalo zhruba 856 000 českých turistů, což představuje
nárůst o 3,4 % ve srovnání s rokem 2014. Lze předpoklá-
dat, že v roce 2016 se počet českých turistů mírně zvýší.
Nejvytíženějším měsícem turistické sezony je červenec.

V případě nutnosti lékařského ošetření je nezbytné se
prokázat Evropským průkazem zdravotního pojištění. Ná-
rok na bezplatné ošetření platí u zdravotnických zařízení,
která spadají do systému veřejného zdravotnictví.

Horská služba a letecký transport z horských středisek
nejsou kryty veřejným zdravotním pojištěním. Před pří-
padným uzavřením komerčního cestovního pojištění je
potřeba ověřit, zda kryje rizika spojená s vysokohorskou
turistikou a další rizikové aktivity. V Rakousku se i v rám-
ci veřejného zdravotnického zařízení hradí spoluúčast
(léky, hospitalizace).

MZV upozorňuje na nutnost dodržování rakouských
právních předpisů. I drobné prohřešky mohou skončit
soudním řízením. Velmi přísně je kontrolováno dodržová-
ní dopravních předpisů a technický stav vozidla.

P odle údajů Statistického úřa-
du SR navštívilo v roce
2015 Slovenskou republiku

509 700 turistů z ČR, což je ve
srovnání s rokem 2014 nárůst
o 16,7 %. Český statistický úřad
uvádí, že na Slovensko přicestova-
lo v roce 2015 celkem 837 000 tu-
ristů z ČR. Rozdíl je způsoben
tím, že ČSÚ započítává i ubytová-
ní v soukromí (u rodiny, přátel,
v privátu či menším ubytovacím
zařízení). V průběhu léta 2015 na-
vštívilo Slovensko 190 558 turistů
z ČR, ve srovnání s rokem 2014 se
jedná o nárůst o 19,9 %. V roce
2016 by dle kvalifikovaného odha-
du mohlo navštívit Slovensko při-
bližně 550 000 turistů z ČR.

MZV upozorňuje, že od
1. 1. 2016 byl zaveden nový sys-
tém zpoplatnění používání sloven-
ských dálnic, tzv. „elektronické
dálniční známky“, které lze uhra-
dit před cestou prostřednictvím
webové stránky www.eznam-
ka.sk či přímo na území Sloven-
ska na čerpacích stanicích. Po
uhrazení poplatku, který pro osob-
ní automobil činí na rok 50 eur, na
30 dní 14 eur a na 10 dní 10 eur, je
do systému zanesena příslušná
státní poznávací značka automobi-
lu a dálniční známka se už nevyle-
puje. Podrobné informace pro tu-
risty jsou zveřejněny na Národ-
ním portálu cestovního ruchu SR
(www.slovakia.travel).

Česko-bulharské hlídky v Primorsku

budou fungovat od 1. 7. do 31. 8. 2016.

Česko-chorvatské hlídky ve městech Omiš 
a Šibenik

Společné policejní hlídky

Rijeka a Split, Chorvatsko 15. 6.–15. 9. 2016

Burgas, Bulharsko 27. 6.–4. 9. 2016

Barcelona, Španělsko 1. 7.–2. 9. 2016

Konzulární jednatelství:

Posílení konzulární 
přítomnosti

Internetové stránky MZV: www.mzv.cz

Zastupitelské úřady ČR v zahraničí

Zastupitelské úřady cizích zemí v ČR

Zastupitelské úřady jiných členských států 
EU v zemích, kde ČR nemá zastoupení

Kde hledat informace
o dané zemi?

Co pro vás udělat
nemůžeme?

Přebírat náklady pátrací nebo záchranné akce, 
náklady repatriace zemřelých do vlasti nebo 
náklady na pohřeb

Provádět vyšetřování protiprávního jednání, 
zasahovat do probíhajících soudních řízení

Garantovat péči v nemocnicích či zacházení 
ve věznicích na vyšší úrovni, než je místní 
standard

Financovat další pobyt v zahraničí při ztrátě 
finančních prostředků

Platit účty, pokuty, poplatky, pobyt v nemocnici, 
soudní kauce

Co pro vás můžeme
v zahraničí udělat?

Předávat informace příbuzným v případě 
zatčení nebo zadržení (pokud o to občan 
omezený na svobodě požádá)

Pomoci při repatriaci nemocných, zraněných 
nebo zemřelých

Informovat příbuzné při nehodě či úmrtí

V případě ztráty pasu vystavit cestovní průkaz

ztráty cestovního dokladu vážné nehody či nemoci

omezení osobní svobody násilného trestného činu

nouze a repatriace úmrtí

Pokud ČR nemá v zemi své diplomatické zastoupení,
může zastupitelský úřad jiného členského státu EU 
poskytnout pomoc v případě:

Co když není v dané zemi 
zastupitelský úřad ČR?

dopravních
nehod

2 021

vydaných cestovních
průkazů

21 154

obětí trestných
činů

8 309
úmrtí
2 842

hospitalizací
2 237

Statistiky konzulárních případů 
v zahraničí 2009–2015

Konzulární služba
v číslech

Systém DROZD umožňuje účinně organizovat pomoc českým 
občanům, kteří se ocitnou v nouzi nebo v oblastech přírodních 
katastrof. Doporučujeme se do systému registrovat před 
každou cestou, a to na adrese drozd.mzv.cz.

Rakousko: nejvíce
turistů v červenci

Slovensko se drží na předních příčkách žebříčku zemí, kam míří čeští turisté. Jejich cílem jsou nejvíce hory nebo památky. FOTO SHUTTERSTOCK

Kdo míří do Alp, měl by mít uzavřené patřičné cestovní pojištění

D le vyjádření Německé centrály cestovního ruchu
bylo v loňském roce zaznamenáno 1 079 000 pře-
nocování občanů ČR v SRN. Německo navštívily

přibližně dva miliony občanů ČR. Mnoho českých občanů
přijíždí pouze na jeden den a večer se vrací zpět do vlasti.

V souvislosti s migrační vlnou může být podle aktuální
situace posílena kontrola totožnosti osob a vozidel, zejmé-
na v okolí státní hranice.

V důsledku teroristických útoků ve světě je třeba počí-
tat s důkladnějšími kontrolami při vstupech na akce s vyš-
ším počtem účastníků a také do muzeí a dalších veřejných
budov. Doporučujeme neponechávat zavazadla a ostatní
předměty na veřejných místech.

MZV českým turistům opakovaně doporučuje respekto-
vat místní pravidla silničního provozu, zejména dbát na
dobrý technický stav vozidla a v případě řidičů autobusů
dodržovat povinné přestávky. Ve velkých městech jsou
zřízeny ekologické zóny (Umweltzone). K vjezdu do těch-
to zón je nutná ekologická známka.

MZV doporučuje připojištění, zejm. pro případ nutné
repatriace zpět do ČR, neboť návrat není kryt běžným
zdravotním pojištěním a může představovat finančně vel-
mi náročnou záležitost.

Za zbraně jsou považovány i větší kapesní nože a v ně-
kterých případech i sportovní vybavení (baseballové pál-
ky). MZV proto nedoporučuje cestovat s jakýmkoliv no-
žem či jiným předmětem, který by mohl být považován
za zbraň. Porušení pravidel, byť z nevědomosti, může vy-
ústit až v trest odnětí svobody.

Do Tater s „virtuální“ dálniční známkou

Německo: pozor
na ekologické zóny


